
 

 

Comune di Cavarzere 
Provincia di Venezia 

____ 

 

 

Copia 

Delibera N.    10 

Del  24/01/2014 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DIPENDENTI 

COMUNE DI CAVARZERE 

L'anno duemilaquattordici addì ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 11:40 nella 

Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano: 

 

 

NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

TOMMASI HENRI Sindaco X  

FONTOLAN PAOLO Vice Sindaco X  

SACCHETTO RENZO Assessore X  

CROCCO HEIDI Assessore X  

MISCHIARI LUCIANA Assessore X  

TOTALE 5  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gerlando Gibilaro. 

Il Sig. AVV. TOMMASI HENRI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 

e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 10 del 24/01/2014 

 

Il Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO  il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato, in data 8 
marzo 2013, dal Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, come sostituito dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, il quale sostituisce, a tutti gli effetti di legge, il previgente Codice di 
comportamento del 29/11/2000. 
 

RICHIAMATA l’intesa raggiunta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza unificata ai 
sensi dell’art.1, commi 60 e 61, della legge n. 190/2012, che ha stabilito che le Regioni e 
gli Enti Locali “adottano un proprio codice di comportamento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
n. 165 del 2001 entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del codice approvato con 
d.p.r. n. 62 del 2013, tenendo conto della disciplina dettata da quest’ultimo”. 

 

DATO ATTO che il codice di comportamento rappresenta uno degli strumenti essenziali 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione di ciascuna amministrazione e va 
adottato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo su proposta del Responsabile per 
la prevenzione della corruzione. 
 

DATO ATTO che deliberazione n. 5 del 26 marzo 2013 venne approvato il piano triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di Cavarzere, per il periodo 2013-2015, nel 
testo predisposto dal segretario comunale, responsabile della prevenzione della 
corruzione di questo Comune, e venne incaricata la Giunta comunale di adottare le azioni 
di esecuzione del piano comunale anticorruzione, nel rispetto delle competenze del 
funzionario comunale anticorruzione e dei responsabili degli uffici comunali; 

 

VISTO il comma 5 dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che ciascuna 
amministrazione definisce il proprio codice di comportamento “con procedura aperta alla 
partecipazione” 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 75/2013 della Commissione indipendente per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche – autorità 
nazionale anticorruzione – che detta  linee guida in materia di codici di comportamento 
delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n. 165/2001); 
 

RILEVATO che detta deliberazione precisa in particolare che: 
a) il codice di comportamento va adottato dall’organo di indirizzo politico-

amministrativo su proposta del Responsabile per la prevenzione della corruzione; 
b) L’OIV è chiamato ad emettere parere obbligatorio nell’ambito della procedura di 

adozione del codice, verificando che il codice sia conforme a quanto previsto nelle 
linee guida della Commissione; 

c) l’adozione dei codici, nonché il loro aggiornamento periodico, dovrà avvenire con il 
coinvolgimento degli stakeholder, la cui identificazione può variare a seconda delle 
peculiarità di ogni singola amministrazione. 
 

DATO ATTO che la bozza del codice di comportamento, predisposta dal segretario 
comunale, responsabile della prevenzione della corruzione del comune di Cavarzere, è 
stata pubblicata sul sito web di questo Comune, unitamente ad un avviso con il quale, al fine 
di assicurare il massimo coinvolgimento ed in ottemperanza a quanto previsto dal comma 5 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 10 del 24/01/2014 

 

dell'art. 54 del D. Lgs. n° 165/2001, sono stati invitati i cittadini, le organizzazioni sindacali 
rappresentative presenti nell'amministrazione, le associazioni rappresentate nel Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti che operano nel settore, le associazioni o altre 
forme di organizzazioni rappresentative di particolari interessi e dei soggetti che operano e 
che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dall'amministrazione a far pervenire entro il 9 
dicembre 2013 proposte ed osservazioni in ordine alla bozza di Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Cavarzere, da inviare utilizzando un modello appositamente 
predisposto; 
 

RISCONTRATO che, entro il termine fissato, non è pervenuta alcuna proposta di 
modificazione alla bozza di codice di comportamento; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del nucleo di valutazione, come da nota mail in data 20 
gennaio 2014, agli atti, conformemente a quanto previsto dalla deliberazione n. 75/2013 
della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche – autorità nazionale anticorruzione – che detta  linee guida in 
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. 
n. 165/2001); 
 

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000 n° 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere 
di cui all’articolo 49, comma 1° così come segue: 
-     favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del segretario comunale, responsabile 
della prevenzione della corruzione di questo Comune; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cavarzere, 
ai sensi dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come 
sostituito dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, allegato 
sub A alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2)  Di pubblicare il presente codice di comportamento nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web istituzionale del Comune di Cavarzere; 

 

3) Di trasmettere la presente deliberazione alle organizzazioni sindacali territoriali ed 
alle rappresentanze sindacali unitarie. 

 

 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai 
sensi dell'art.49 D.Lgs  18.8.2000 n.267, omettendo quello di regolarità contabile in quanto 
non pertinente: 
  
- di regolarità tecnica: FAVOREVOLE      Il Segretario Comunale  
         lì, 22.1.2014        Dott. Gerlando Gibilaro 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 10 del 24/01/2014 

 

La suestesa proposta del Sindaco viene approvata dalla Giunta Comunale con voto 
favorevole unanime, espresso per alzata di mano. 
 
Con votazione separata concessa all'unanimità, voto espresso per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, T.U. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 10 del 24/01/2014 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv Henri Tommasi F.to Dott. Gerlando Gibilaro 

 

 

 

N. ………. reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, 

ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo 

Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal: 

_______________________ 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to  Rag. Luigi Mantoan 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ……………….. dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione. 

 

CAVARZERE, Addì, ............ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Gerlando Gibilaro 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 10 del 24/01/2014 

 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Henri Tommasi F.to F.to  Dott. Gerlando Gibilaro 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, 

ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo 

Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal: 

_______________________ 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.toF.to  Rag. Luigi Mantoan 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il                                     dopo il decimo giorno 

dalla pubblicazione. 

 

CAVARZERE, Addì, ............ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Gerlando Gibilaro 

 

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

